PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 24 de julho de 2023.

Ofício nº 16299/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 375/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 375/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo

Ofício no 877/2023-GP, de 6 de julho de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o planejamento da Secretaria Municipal

de Educação no que tange o chamamento, ainda no corrente ano, de aprovados no concurso para professores de

educação infantil e ensino fundamental, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Educação, por meio

do Memorando no 38271, de 11 de julho de 2023, e da Diretoria de Gestão de Pessoas, subordinada à Secretaria

Municipal da Administração, por meio do Memorando no 38318, de 11 de julho de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃOMORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 99d378a7-8baf-4a64-9700-b9ecf6d51f14.

ID.: 1/6

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 1º/08/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMED / DIAE / DVCMF – DIVISÃO DE CONTROLE E
MOVIMENTAÇÃO FUNCIONAL

Data: 11/07/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 375/2023

Número:
38271/2023

Em resposta ao requerimento 375/2023 da Câmara Municipal de Foz do
Iguaçu, enviado através do M.I. 37796/2026, no que cabe à SMED, informamos
que o planejamento para chamamento/contratação de professores em 2023 é:

- Professor de Educação Infantil – Nível I: 38 + as substituições de aposentadorias
e exonerações;

- Professor – Nível I (Ensino Fundamental): 24 + as substituições de
aposentadorias e exonerações;

Porém há que se salientar que os chamamentos só ocorrerão se estiverem
atendidas as exigências da LRF e do número de vagas estabelecido na Lei
4.362/2015.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Arthur Thomaz Pereira Repelevicz - Secretário Municipal da Educação - Interino
Márcia Regina Marquetto Mauricio - Gerente de RH Descentralizado

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 91b7f354-c9fe-4765-b625-3886dd493b20.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 99d378a7-8baf-4a64-9700-b9ecf6d51f14.

ID.: 2/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 38.271/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 375/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=91b7f354-c9fe-4765-b625-3886dd493b20&cpf=82957169991

Hash do Documento

Código para verificação:
91b7f354-c9fe-4765-b625-3886dd493b20

E130ABE702D013DE8E6A5C6EBBBFBC1A89281CBFDB00A255539A15C6E2BDBD10

ARTHUR THOMAZ PEREIRA REPELEVICZ (Signatário) - CPF: ***07229933** em 11/07/2023
10:32:19 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

MARCIA REGINA MARQUETTO MAURICIO (Signatário) - CPF: ***57169991** em 11/07/2023
10:18:43 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/07/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 99d378a7-8baf-4a64-9700-b9ecf6d51f14.

ID.: 3/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMAD / DGPE / DVIMQ - DIVISÃO DE INGRESSO E
MOVIMENTAÇÃO DO QUADRO

Data: 11/07/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 375/2023

Número:
38318/2023

Senhora Diretora,

Em atenção ao MI nº 37796/2023 no qual requer subsídios para resposta ao requerimento nº

375/2023, temos a informar a quantidade de professores aprovados e histórico de convocações

realizadas no corrente ano, conforme quadro abaixo:

 Número de

Aprovados

 Histórico de Convocações

Professor - Nível I 1354 2023 08 convocações - 133 candidatos

  2022 13 convocações - 322 candidatos

  2021 09 convocações - 222 candidatos

Professor de Educação Infantil - Nível I 1262 2023 07 convocações - 335 candidatos

  2022 01 convocação - 10 candidatos

Planejamento de convocações conforme informações encaminhadas pela SMED através do MI nº
38271/2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eb95ab04-1d5f-4e34-b74a-8a172db375e6.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 99d378a7-8baf-4a64-9700-b9ecf6d51f14.

ID.: 4/6

FRANCIELE GARBIN PINZAN OLIVEIRA
Responsável pela Diretoria de Gestão de Pessoas
Portaria nº.  76.055/2023

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eb95ab04-1d5f-4e34-b74a-8a172db375e6.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 99d378a7-8baf-4a64-9700-b9ecf6d51f14.

ID.: 5/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 38.318/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 375/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=eb95ab04-1d5f-4e34-b74a-8a172db375e6&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:
eb95ab04-1d5f-4e34-b74a-8a172db375e6

2BC056D388EBA9FE95985DAB94341F4B12679A183768E7FDD9D9D32B7235AC22

FRANCIELE GARBIN PINZAN OLIVEIRA (Signatário) - CPF: ***37222948** em 12/07/2023 13:32:44
- OK
Ti: Ainaa Eleônica

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 13/07/2023 11:25:06 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/07/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 99d378a7-8baf-4a64-9700-b9ecf6d51f14.

ID.: 6/6

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 26/07/2023 09:14

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 26/07/2023 02:12

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 16.299/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 375/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=99d378a7-8baf-4a64-9700-b9ecf6d51f14&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
99d378a7-8baf-4a64-9700-b9ecf6d51f14

5F00A8339D1BC2A6AA8FFD4633DE3A71C8C2949AA08538F859A272D20F20A1DD

Anexos

375-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 375-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 38271-2023 - SMED.pdf -
----
RESPOSTA REQ 375-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 38318-2023 - DGPE.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 26/07/2023 9:14:58 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 26/07/2023 14:12:21 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/07/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.